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Suurpetotiedon ketjutus havainnoista  
verotussuunnitelmaan   

1. Havaintojen tuotanto 
 Maastohavaintojen tekeminen, tarkastaminen ja kirjaaminen 
 - petoyhdyshenkilöt, tutkimus, MH, Paliskunnat 
 - metsästäjät 
 - kansalaiset 
 
2. Tiedon koonti ja analysointi 
 Havainnoista muodostetaan kanta-arvio, joka on vertailukelpoinen 
 vuosien välillä 
 - Luke 
 
3. Verotussuunnitelma 
 Kanta-arvion perusteella laaditaan verotussuunnitelma 
 - MMM, riistakeskus 
 
4. Verotussuunnitelman toteutus 
 Poikkeusluvat jaetaan alueille pitkälti havaintoaineiston perusteella ja  
 kohdennetaan pentuehavaintojen perusteella tihentymäalueille 
  - riistakeskus  
  
  



Ilveksen ja karhun verotussuunnittelu 

ÅSuunnittelun pohjatiedot (kanta-arvio, vahingot, 

havaintotiedot, riistataloudelliset haasteet, 

sosiaalinen kestävyys, alueiden tilannekatsaukset) 

ÅSuunnitteluneuvottelu MMM:n kanssa 

ÅMMM:n antaa asetuksen enimmäismääristä 

ÅPoikkeuslupien kohdentaminen riistakeskuksen 

alueille 

ÅPoikkeuslupien kohdentaminen riistakeskuksen 

alueiden sisällä 
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Alueiden kannanhoidollisten 

poikkeuslupamäärien suunnittelu  
Ilves  

Muun Suomen kannanhoitoalue: 

ïpentueiden määrä Luke:n kanta-arviossa 

ïPainotus pentuetiheyden suhteessa 

ïmuut harkinnanvaraiset kriteerit 

Å Alueiden ilvestihentymiin voidaan suunnata verotusta alueiden 

sisäisellä suunnittelulla 

Karhu 

Å Alueiden välinen jako kannanhoitoalueella kannan koon (=pentueiden 
määrä) suhteessa 

Å Hienosäätö tiheyden perusteella 

Å Alueiden sisällä pentueiden määrä kanta-arviossa pääkriteeri 

Å Paino-arvo tuoreimmalla kanta-arviolla 

Laadukas ja kattava havainnointi ensiarvoisen tärkeää !!! 
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Kehittämisen tavoitteet 
Å Parantaa kanta-arvioiden laatua ja hyväksyttävyyttä  

Å Petoyhdyshenkilöiden koulutuksen ja suurpetohavainnoinnin 
kehittäminen 

ïyhdenmukaistetaan petoyhdyshenkilöiden koulutus ja tehtävään 
valinta  
Åpetoyhdyshenkilöt ymmärtävät oman roolinsa ja toimivan havaintoverkoston 

merkityksen 

Åhallitsevat havaintojen varmistuksessa tarvittavat tiedot ja taidot 

Åhallitsevat sähköisen tallennusjärjestelmän (Tassun) käytön 

ï tavoitteena suurpetohavaintojen lukumäärän sijasta parantaa niiden 
alueellista kattavuutta ja laatua !!! 
Å laadulla tässä tarkoitetaan erityisesti havainnon yhteydessä kerättäviä tarkentavia 

tietoja, jotka keskeisiä mm. kannanarvioinnin kannalta 
ï aika, paikka, pentujen lukumäärä, emon ja pentujen jälkien mitat 

 



Å Verkosto on toiminut vuodesta 1978 

Å Petoyhdyshenkilöitä on noin 2000 

Å Vähintään 1/rhy (keskimäärin 7) 

Å Vapaaehtoisia metsästäjiä, jotka ovat 
perehtyneet suurpetojen jälkien ja 
jätösten tunnistamiseen. 

Å Havaintomäärät kasvaneet rajusti 

Å HUOM! kyseessä havaintorivien 
lukumäärä: kolmen ilvesyksilön 
pentue tuottaa kolme havaintoa (ei 
siis vain yhtä havaintoa) 

Å Tassu käyttöön 2009, toimii nyt hyvin 

Å Tassuun tallennetut tiedot käytössä 
ï Riistahavainnot.fi  (julkinen) 

ï Riistavahinkorekisteri (viranomaiskäytössä)  

 

Petoyhdyshenkilöjärjestelmä 
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Petohavainnoinnin kehittäminen 

¶ Petoyhdyshenkilön roolin selkeyttäminen 

Petoyhdyshenkilön tärkein tehtävä on oman alueensa 

suurpetohavaintojen kerääminen, varmistaminen ja välittämien 

tutkimukselle 

Luotettava ja riippumaton tutkimuksen avustaja/riistatiedon kerääjä 

Neutraalisti suurpetoasioihin suhtautuva oikean tiedon jakaja; myös 
somessa ja keskustelupalstoilla 
9ƛ Ǿƻƛ ǘƻƛƳƛŀ ǎǳǳǊǇŜǘƻƧŜƴ ǇƻƛƪƪŜǳǎƭǳǾŀƴ ƘŀƪƛƧŀƴŀ Ҧ ƧŅǊƧŜǎǘŜƭƳŅƴ ǳǎƪƻǘǘŀǾǳǳǎ 
säilytettävä  

Oman alueensa suurpetoasiantuntija, jonka asiantuntemusta voidaan 
käyttää viestinnässä, konfliktien selvittelyssä, tukena SRVA tapauksissa, 
erillislaskennoissa ja näytteiden keräämisessä esim. susien uloste-DNA  

 
 

 



Petohavainnoinnin kehittäminen 
Å Havaintojen laadun parantaminen 

Tassuun kirjataan vain tarkkoja ja varmistettuja havaintoja, varmistus aina! 

Jälkien mittaus (aina kun mahdollista) 

Pentueiden jälkien löytämiseen ja mittaamiseen kannattaa nähdä vaivaa 

Å Tassun käyttöoikeuksien myöntämisen perusteiden yhtenäistäminen 

Kaikille uusille petoyhdyshenkilöille Suomen riistakeskuksen järjestämä koulutus 

Rhy esittää koulutuksen käyneistä petoyhdyshenkilöt ja riistakeskus hyväksyy 

Å Käydään alueittain läpi myönnetyt käyttöoikeudet ja arvioidaan niiden 

tarve  

Tällä hetkellä Tassun käyttöoikeuksia paljon henkilöillä, jotka eivät ole kirjanneet yhtään 

havaintoa vuosiin 

Å Palaute-/koulutustilaisuudet petoyhdyshenkilöille vuosittain alueilla  

Suurpetohavainnot ja niiden kattavuus/laatu, kanta-arviot, vahingot, mahdolliset 
konfliktit ja poikkeusluvat/saalis 



PVM Laji Aik. Er. Pe. ei_tied. Tyyppi Lev Pit Piha Etä. Tark. Lauma LISÄTIETO 

5.9.2015 s 2 0 2 0 näkö 0 939 1 1 Ilmoittaja näki lauman tietä ylittämässä. 

18.9.2015 s 2 0 2 0 näkö 0 1000 1 1 konemies nähnyt turvesuolla. 

18.10.2015 s 4 0 0 0 näkö 0 1 1 

Maatalon isäntäväki näki neljäsutta navetan 

takana nuoren karjan laidun alueen reunassa. 

Isäntäväki sai häädettyä sudet huutamalla ja 

traktorin tööttiä painelemalla!! 
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Johtava 
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Petoyhdyshenkilö 

Petoyhdyshenkilö 

Petoyhdyshenkilö 

Petoyhdyshenkilö 

Petoyhdyshenkilö 

Petoyhdyshenkilö 

Petoyhdyshenkilö 

Johtava petoyhdyshenkilö  
rhy esittää ja riistakeskus hyväksyy (1 ς 3/rhy) 
johtaa alueensa havainnointia 
kokoaa ja perehdyttää avustajatiimin 
hyvä kokonaiskuva alueen sptilanteesta 

 
Petoyhdyshenkilö 

johtava petoyhdyshenkilö / rhy esittää ja 
riistakeskus hyväksyy 
kerää, tarkastaa ja syöttää Tassuun oman 
alueensa havainnot 
kattavasti alueella, joka kylällä 

 

Petohavainnoinnin organisointi 

Suomen riistakeskuksen aluetoimisto 
kouluttaa petoyhdyshenkilöt yhteistyössä LUKE:n kanssa 
huolehtii Oma riista ςpalvelun toimivuudesta ja 
käyttökoulutuksesta 
hyväksyy  uudet petoyhdyshenkilöt 
järjestää  petoyhdyshenkilöille palaute/koulutustilaisuudet 
vuosittain 
valvoo ja ohjaa pyh -verkoston toimintaa 

Luonnonvarakeskus 
huolehtii Tassun toimivuudesta ja käyttökoulutuksesta 
kunnes  suurpetohavainnot siirtyvät Oma riista -palveluun 
kouluttaa petoyhdyshenkilöt yhteistyössä riistakeskuksen 
kanssa 
vastaa havaintotietojen analysoinnista, raportoinnista ja 
julkaisusta  



 
Uuden petoyhdyshenkilön valinta 

 

ÅPetoyhdyshenkilöksi voidaan hyväksyä henkilö, joka  
on käynyt Suomen riistakeskuksen järjestämän petoyhdyshenkilökoulutuksen 
tunnetaan rehelliseksi ja luotettavaksi ja on henkilökohtaisilta ominaisuuksiltaan 
tehtävään sopiva 
 

Å Riistanhoitoyhdistys esittää koulutuksen käyneitä tehtävään ja Suomen riistakeskus 
hyväksyy tai hylkää petoyhdyshenkilöt 
 

Å Hyväksynnän jälkeen riistanhoitoyhdistyksen toiminnanohjaaja kirjaa henkilön Oma riista 
ςpalveluun ja merkitsee hänelle petoyhdyshenkilön tehtävän  
 

Å Suomen riistakeskus voi evätä henkilön pääsyn tehtävään tai poistaa henkilön tehtävän 
järjestelmästä, mikäli henkilön käyttäytyminen on tehtävään sopimatonta tai suoranaisia 
väärinkäytöksiä ilmenee. 

 
 

 
 
 
  
 



Suurpetohavaintojärjestelmä 

ÅSuurpetokantojen seurannan yksi tärkeimmistä työkaluista on suurpetohavainnot  
Petoyhdyshenkilöiden ilmoittamat havainnot ovat perusta vuosittain tehtäville arvioille suurpetojen 
lukumäärästä ja niiden levittäytymisestä  
Korkeatasoiset ja kattavat havainnot mahdollistavat laadukkaiden arvioiden tuottamisen 

 
ÅTassu on suurpetohavaintojen ilmoittamiseen tarkoitettu sovellus https:// tassu.luke.fi/Tassu/login.jsp 

Havaintoja järjestelmään voivat kirjata petoyhdyshenkilöt 
Järjestelmän tavoitteena on helpottaa havaintojen kirjaamista ja saada havainnot nopeammin tutkimuksen 
käyttöön  http:// www.rktl.fi/www/uploads/pdf/Suurpedot/Tassu/kayttoohje_tassu.pdf 
Huom! Suurpetohavainnot ovat siirtymässä  Oma riista -palveluun 
 

ÅPetoyhdyshenkilöt käyttävät Tassu ςjärjestelmää Oma riista -tunnusten avulla  

Petoyhdyshenkilön on suositeltavaa hankkia Oma riista -tunnus ja käyttää sitä jatkossa Tassuun 
kirjautumiseen.  
Erilliset Tassu-tunnukset tulevat poistumaan käytöstä tulevaisuudessa. 
Oma riista tunnuksen voi käydä luomassa osoitteessa https://oma.riista.fi/#/register/send-email 

  
 

Petoyhdyshenkilö! 
Hanki Oma riista -tunnus ja käytä sitä jatkossa Tassuun kirjautumiseen! 

https://tassu.luke.fi/Tassu/login.jsp
https://tassu.luke.fi/Tassu/login.jsp
https://tassu.luke.fi/Tassu/login.jsp
http://www.rktl.fi/www/uploads/pdf/Suurpedot/Tassu/kayttoohje_tassu.pdf
http://www.rktl.fi/www/uploads/pdf/Suurpedot/Tassu/kayttoohje_tassu.pdf
http://www.rktl.fi/www/uploads/pdf/Suurpedot/Tassu/kayttoohje_tassu.pdf
https://oma.riista.fi/
https://oma.riista.fi/
https://oma.riista.fi/


Havainnoista ja kirjaamisesta 
Å Tärkeää on kirjata juuri se tieto, mitä havaitaan kyseisen 

havaintotapahtuman yhteydessä, eikä se mitä ei havaita mutta 
arvellaan/päätellään olevan 

Å Vastuu havaintojen kirjaamisesta on petoyhdyshenkilöllä. Havainnon 
kirjaamisen varmistaminen myöhemmin Excel-taulukosta on ensiarvoisen 
tärkeää!!!  
Å Havaintojen haku riittävän laajalta alueelta, esim. riistakeskusalue 

Seuraavassa havainnot varmentuvat vasemmalta oikealle 

yksittäinen havainto Ҧ ǳǎŜƛǘŀ ƘŀǾŀƛƴǘƻƧŀ  Ҧ useita havaintoja + aika 

näköhavainto Ҧ ǳƭƻǎǘŜ ǘŀƛ ƧŅƭƪƛ Ҧ mitattu jälki/jäljet  
  

Å Yksittäinen havainto (näkö, uloste, jälki) ei saa suoraan pentuestatusta 

Å Useat samankaltaiset pentuehavainnot tukevat toisiaan Ą pentuestatus 

Å Mitattu yksittäinen karhun jälkihavainto (emä + pentu) tuottaa 
pentuestatuksen 

 



PVM Laji Aik. Er. Pe. ei_tied. Tyyppi Lev. Pit. Piha Etä Tark. Lauma 

3.8.2015 s 2 0 0 0 jälki 0 0 1 

8.8.2015 s 2 0 0 0 muu 1 50 1 1 

14.8.2015 s 2 0 0 0 näkö 0 1 1 

27.8.2015 s 2 0 0 0 jälki 120;90 1 1 1 

28.8.2015 s 2 0 0 0 jälki 0 0 1 

30.8.2015 s 2 0 0 0 

jälki;ulost
e 0 3000 1 1 

3.9.2015 s 2 0 0 0 haaska 0 1 1 

3.9.2015 s 2 0 0 0 jälki 125;100 1 1 1 

7.9.2015 s 2 0 0 0 jälki 80;55 100;60 1 20 1 1 

Havainto yhdestä sudesta = merkitään 1 susi Tassuun (ei laumaa) 
Havainto kahdesta sudesta = merkitään 2 sutta Tassuun (pari; ei laumaa) 
Havaintoja kolmesta sudesta (tai enemmän) voi olla laumahavainto  



Pentuehavainnon kirjaaminen 

Å Tassuhavainnoissa on ollut epätarkkuuksia pentuekirjaamisissa 
ï Esim. havainnossa kaksi aikuista karhua ja merkintä että ne ovat pentue. Ilmeisesti 
ƪƛǊƧŀŀƧŀ ƻƴ ǳƴƻƘǘŀƴǳǘ ŀƴǘŀŀ ǘƻƛǎŜƭƭŜ ȅƪǎƛƭǀƭƭŜ ƛƪŅǊȅƘƳŅƳŜǊƪƛƴƴŅƴ έǇŜƴǘǳέΦ ¢ŀƛ ǾŀǎǘŀŀǾŀǎǘƛ 
havainnot aikuisesta ja pennusta mutta ei pentuemerkintää on ristiriitainen. 

Å Tassuun kirjatut havainnot siirtyvät riistavahinkorekisteriin. Järjestelmien 
välisessä koodauksessa on ollut ristiriitoja (pentuehavainnoissa), jonka 
perusteella Tassun koodausta on muutettu.  

Å Tassun pentuekirjausta on muutettu: 
ï merkittäessä aikuinen ja vähintään yksi pentu ohjelma automaattisesti esittää sen 

pentueeksi (sitä ei siis tarvitse enää itse merkitä). 

ï Havainto yhdestä pennusta ei siis ole pentue, mutta  se voidaan tarvittaessa ottaa 
huomioon määritettäessä pentueita (karhu). 



 

Pentuestatus tulee automaattisesti 
kun havaintoon lisätään yksi 
aikuinen ja ainakin yksi pentu 



 

Riistakamerahavainnot 
 

Å Riistakamerahavainnon kohdalla haasteena on yksilöiden iän/koon 
määrittäminen 

ïhyvänä ratkaisuna on liittää mukaan mittaustiedot etutassujen 
leveydestä (havainnon laatu kohoaa) 

ïmahdollisuutta pentueen käsittävän valokuvan liittämiseksi havainnon 
yhteyteen selvitellään 

Å Susi: riistakamerahavaintoja voidaan käyttää laumakoon arviointiin (kuinka 
monta yksilöä samassa kuvassa) 

Å Karhu: lähtökohtaisesti käyttöarvo vähäistä, alkukesän haavaintoja voidaan 
ƳŀƘŘƻƭƭƛǎŜǎǘƛ ƪŅȅǘǘŅŅ ǇŜƴǘǳŜƘŀǾŀƛƴǘƻƴŀ όΩǇȅǎǘȅƪƻǊǾŀƴ ƪƻƪƻƛǎŜǘ ǇŜƴƴǳǘΩύΦ  

Å Ilves: lähtökohtaisesti käyttöarvo vähäistä ilman tallennettuja muita tietoja 
(mm. etutassun leveys), pentuetta koskevia havaintoja voidaan käyttää 
näkö- ja jälkihavaintojen lisävahvistuksena  

Å Ahma: riistakamerahavaintoja voidaan käyttää pentueen tunnistamiseen 
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Susi: Kannanhoitosuunnitelma 1 

Å Susikannan hoidon tavoitteet 

ïTavoite : Susikannan seuranta perustuu pääasiassa 
suurpetoyhdyshenkilöverkoston toimintaan. 

ÅTassuun kirjattavat havainnot perustana 

ÅPetoyhdyshenkilöverkosto kattaa koko Suomen  

ÅKoulutus-, kehittämis- ja palautetilaisuudet vuosittain 

 

ïToteutus 

ÅKanta-arvioon käytetty aineisto julkiseksi 

ÅTiedottaminen (kanta-arviot, merkinnät) 

ÅSusireviirien tunnistaminen Tassu-havaintojen perusteella 

 

 

 

 



Susi: Kannanhoitosuunnitelma 2 
 

 

ï Aikataulu (2015-16) 

ÅLuke tuottaa ajantasaisen väliarvion lokakuun puoleen väliin mennessä 
asetuksen päätöksentekoa varten susilaumojen lukumäärästä, sen hetken 
käytettävissä olevilla tiedoilla 

ÅLuke tuottaa tarkennetun väliarvion joulukuun puoleen väliin mennessä 
poikkeuslupien kohdentamisen päätöksentekoa varten susiyksilöiden 
lukumäärästä, sen hetken käytettävissä olevilla tiedoilla 

ÅLuke julkaisee susikanta-arvion helmikuun kuluessa, joka kuvaa 
metsästyksen jälkeistä tilaa 

 

 

Aktiivista havainnointia syyskuusta helmikuuhun saakka 
 



Susihavainnot 

Å Susihavainnosta keskeistä on erottaa reviirit toisistaan ja saada reviireillä asuvien 
yksilöiden lukumäärä luettua 

Å Pääasiassa jälki- (ja näköhavaintoja) ja lisäksi riistakamerakuvasta voidaan lukea 
lauman minimiyksilömäärä  

Å Saman alueen (reviirin) havainnot pyritään yhdistämään samaan laumaan 

 

Susikannan hoitosuunnitelma: 
Å ΧYŀƴǘŀ-arvion laadinnassa siirrytään kaksivaiheiseen järjestelmään, jossa lokakuussa tuotetaan lauma-

arvio ja helmikuussa yksilömääräarvio sekä tarkennettu lauma-ŀǊǾƛƻΧ 

Å Käytännössä susihavainnointia tulee tehostaa metsästyskauden alusta helmikuulle 
saakka.  

ï havaintojen ajallinen jakautuminen tasaista (syyskuusta helmikuuhun) 

ï havaintoja tulee tehdä runsaasti jokaista reviiriä kohti (muutama havainto 
reviirillä ei ole riittävä!!!) 
Å Talvisesta susikannasta noin 15 % elelee reviirien ulkopuolella (pääasiassa nuoria susia) ja 

pelkästään näiden yksilöiden erottaminen reviireistä vaatii huomattavaa havaintomassaa. 



Kanta-arvion lähtökohtana  
ovat syksyn-alkutalven susi- 
havainnot. 
 
Määritys on kaksijakoinen: 
 
Alkusyksyn havainnoista 
määritetään laumojen lukumäärä 
(lokakuun puoliväliin mennessä). 
 
Talven havainnoista  (marras- 
tammikuu) määritetään laumoissa  
asuvien yksilöiden lukumäärä. 
 


